[bookmark: _GoBack]高埗镇农村集体经济统筹管理实施方案
（发文机关:高埗镇 发文日期:2013-06-18）
为加快推进协调发展、整合资源、加强管理、降低成本，完善集体经济管理体制，根据《关于进一步加强镇村集体经济管理的若干意见》（东委发〔2012〕25号）和《东莞市农村（社区）集体经济统筹管理实施办法》（东府办〔2012〕128号）精神，结合我镇实际，现就推进我镇农村集体经济统筹管理制定如下实施方案。
一、统筹管理的目标、任务和要求
㈠改革目标
贯彻市委市政府加快转型升级、建设幸福东莞的部署要求，改革农村集体经济管理体制，转变发展方式，整合村、村民小组（以下简称“村组”）两级资源，加强监督管理，节约管理成本，促进农村集体经济做大做强和持续健康发展。
㈡改革任务
通过组级经济直接合并或设置分社的统筹方式，转变村组各自为政、分散发展的模式，减少管理层级，提高管理效能，堵塞管理漏洞。通过改革，全镇农村集体经济基本实现统筹发展。
㈢原则要求
1、依法依规，民主决策。以法律法规和政策制度为准绳，以集体经济组织成员民主决策为前提，充分尊重群众意愿，依法依规推进改革。改革不改变股权固化、按股分红的股份合作经济基本制度。
2、保障权益，确保稳定。正确处理好改革、发展和稳定的关系，确保集体成员利益合理兼顾，农村集体经济健康发展，农村社会秩序持久稳定。改革后，集体资产的权属不变，仍属于原经济组织全体股东成员所有。
3、因地制宜，分类指导。根据各村组经济发展、资源禀赋等现状，结合发展需要采用适合的统筹方式，区别情况，分类指导。
㈣时间要求
从2013年4月起正式启动农村集体经济统筹管理改革，2013年8月底前全面完成改革目标任务。
二、统筹管理的具体操作
以直接合并或设置分社的撤并方式，将组级股份经济合作社的资产并入村级股份经济联合社，实现集体经济从两级管理向一级管理过渡、从分散发展向统筹发展转变。
㈠统筹方式
根据各村组经济发展水平和资产资源现状，统筹集体经济主要采用如下两种实施方式：一是直接合并。组级经济发展基本平衡的村，撤销组级经济社，村组两级经济一步到位直接合并为村一级经济，原经济社的资产、资源、债权、债务、权益、股东全部并入经联社。二是设置分社。组级经济发展、存量资源差异大的村，撤销组级经济社，同时在经联社下相应设立若干个分社，原经济社的资产、资源、债权、债务、权益和股东全部过渡到分社中，分社资产资源属原股份经济合作社全体股东所有，但分社只是经联社的下设部门，不具备独立法人资格，无公章和独立账户，不能对外独立开展经济活动。
㈡组织设置
1、采用直接合并方式改革的，改革完成后，原经济社“三会”（理事会、监事会、股东代表大会）职能自行终止，“三会”成员职权自行撤销。经联社负责合并后的资产经营管理工作，经联社的“三会”职能和架构不变。
2、采用设置分社方式改革的，改革完成后，分社名称为XX股份经济联合社XX分社，为经联社的内部机构。分社设置理事一名，原监事会和股东代表暂时保留。分社理事原则上由原经济社理事长担任，协助经联社管理分社的日常事务。
㈢经营管理和收益分配
1、采用直接合并方式改革的，原经济社的资产和资源全部并入村级经联社，由经联社集中经营管理。改革后，由经联社统一按章程分配，并根据股份数量进行分红。如原经济社之间股值差异较大，可在合并后经联社中相应调整相关经济社股东的股份配置数量；也可将高于或低于平均水平的相关经济社资产暂时固化，在今后一定时期内，适当提高或降低该经济社股东分配金额，待暂时固化的资产被拉平后再统一分红标准。
2、采用设置分社方式改革的，原经济社的资产和资源全部归入相关分社，由经联社集中经营管理，以经联社名义统一对外开展业务。各分社在经联社财务账内独立设置分账，以便于核算和反映原并入经济社的资产经营和收益分配状况。改革后，保持原股权配置不变，经联社根据各分社经营收益情况，按分配制度计算确定其当年分配总额，由分社协助进行分配。
㈣人员安排和章程修订
1、人员安排。现任经济社理事长及理事的职务自行终止，其待遇可保留至下届换届选举前。村集体也可根据其工作能力和实绩，聘任到其它合适岗位。原经济社的财会人员由经联社统筹安排，可在村级财务部门继续从事财会管理工作。
2、章程修订。实施统筹管理改革后，相关经联社要根据现行法规政策和自身实际，修订完善组织章程，明确改革后新组织的架构职权、资产股权、经营管理和收益分配等重要事项，规范、理顺集体经济组织的决策和管理，巩固、健全农村集体经济的统筹统管机制。
三、工作步骤
各村要着眼大局，统一思想，精心组织，完善程序，把握步骤，扎实推进农村集体经济统筹管理改革工作。
㈠制定改革方案
各村要成立以村党（总）支部书记为组长的XX村集体经济统筹管理工作领导小组，负责组织指导本村组集体经济统筹管理工作。要对辖区内村组的资产、资源和村民股东收益分配等基本情况进行深入调查摸底，在充分调查研究基础上，制定本村《村组集体经济统筹管理工作方案》，报镇人民政府审核后组织实施。方案中要明确目标任务、改革内容和实施步骤等，并落实组织领导和职责分工。各村于2013年4月底前制定本村《村组集体经济统筹管理工作方案》，报镇人民政府审核。
㈡表决统筹方案
根据《广东省农村集体经济组织管理规定》，统筹管理改革涉及股份经济合作社撤销、合并事项的，按有关程序表决通过，报镇人民政府审核后送市农业局备案。各村要及时将方案及表决资料报送镇审查。
㈢清查核实资产
成立高埗镇农村集体资产清查指导小组，指导村全面清查村组两级集体资产。资产清查工作由村组成立的资产清查工作小组开展。重点清查各经济社账内外资产资源，核实确认债权债务，对经济合同和土地资源等进行登记造册，为制定具体合并方案和后续管理提供准确依据。
㈣清理债权债务
1、开展债权债务清查。拟撤并的经济社，要制定债权债务清查方案，由有关干部、监事会成员、财会人员组成清查小组，逐一查对核实并形成债权债务清查明细表。对于数额较大的债权债务，应通过电话、信函等方式进行确认。
2、公示债权债务情况。各经济社将债权债务清查情况和明细表在村务公开栏进行公示，并公告提示相关权利人核实确认。公示期不少于5天。
3、签订清偿承接协议。对于未清偿完毕的债权债务，应明确撤并后债权债务的承接主体，并由拟撤并经济社、并入经联社签订清偿承接协议。
㈤注销经济组织
1、上报撤并材料。拟撤并的经济社将撤并申请表、撤并方案、撤并表决签名、债权债务清查情况等资料上报镇农办审核，其中有关财务资料需先经镇农村集体资产清查指导小组把关核实。
2、材料审核。镇农办依照有关规定审核撤并材料，并对上报材料的真实性、合规性进行确认。
3、登报公示。撤并材料经审查合规后，应在村务公开栏和镇政府政务公开栏公示；同时，经济组织还要在《东莞日报》登报声明撤并事宜，并明确撤并后原债权债务承担主体等内容。
4、注销组织证明书。在规定期限内，如无其它利益相关人对拟撤并经济社的债务处理等提出异议，镇农办、镇人民政府应在撤并申请表加盖同意意见，并连同撤并方案、撤并表决签名等资料一并报市农业局办理集体经济组织证明书注销备案。其它利益相关人提出异议的，应转交相关经济社妥善协商处理。
㈥衔接管理工作
集体经济组织证明书注销后，镇相关业务部门要及时组织和指导相关经济组织做好工作移交衔接。
1、移交资料。已撤并的经济社应及时将资金、资产、财务账册以及经济合同等资料移交合并后的经联社。办理交接时，应有镇农办工作人员、村干部、监事会成员等相关第三方人员在场见证监督并签名确认。
2、收缴证明书和公章。镇农办要及时收缴已撤并的经济社证明书、公章，在证明书上加盖注销印戳。已撤并的经济社公章暂由镇农办保管，以便于撤并后续事项用章。撤并事项完结后，公章统一上交市农业局处理。同时，镇相关业务部门应将相关撤并材料妥善归档，并永久保存。
3、注销或变更银行账户。采用直接合并方式改革的，撤并后，原经济社银行账户要按规定及时注销。银行账户注销前，其资金应转入合并后的经联社统一账户；采用设置分社方式改革的，撤并后，原经济社银行账户要及时更名为“XX股份经济联合社XX分社”。撤并后，要做好正在履行中合同的付款账号更改等手续。
4、办理资产更名。已撤并经济社的《土地使用证》、《房地产权证》等集体资产权证，根据《东莞市农村集体资产产权更名登记操作办法》，及时做好资产更名登记工作。
四、保障措施
农村集体经济统筹管理政策性强、情况复杂，涉及村民切身利益，各村必须高度重视，既要态度坚决，按照市镇的统一部署积极推进，又要稳妥实施，深入细致做好各项改革工作。
㈠加强领导，协调推进。成立以镇委书记、镇人大主席黄耀成同志为组长的高埗镇农村集体经济统筹管理工作领导小组，领导小组下设办公室，办公室主任由副镇长黎浩均同志兼任，负责组织指导农村集体经济统筹管理工作。
农办要切实发挥牵头作用，协调落实改革相关工作，制定方案细则，指导村组开展资产清查核实工作；社会事务办要根据组级经济撤并改革需要，负责做好撤销村民小组工作；国土分局、房管所要根据《东莞市农村集体资产产权更名登记操作办法》，做好撤并后农村集体土地、房产等权证的更名登记工作。
㈡宣传动员，营造氛围。各村要加强对干部群众的思想发动工作，加大宣传力度，调动干部群众，尤其是组级干部的积极性、主动性，营造改革的良好氛围。要深入基层召开动员会议，宣传统筹管理的目的意义和重要性、必要性，帮助群众提高认识，转变观念，消除群众疑虑。同时，要注意倾听收集各方面的意见和建议，掌握社情民意，做好解释说服，正确引导群众。
㈢加强督导，稳妥实施。加强对农村集体经济统筹管理工作的指导监督，严肃纠正和查处借统筹管理之机损害集体利益、影响社会稳定的违法违规行为，确保改革按要求顺利推进，实现预期目标。成立高埗镇农村集体经济统筹工作督导组，镇领导班子成员为正副组长，有关部门工作人员为成员，加强对改革工作的指导、检查和督促，协调解决好统筹管理改革过程中的各种问题，确保改革顺利推进。